
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
М Z2 ММ № ^7

г. Яровое

О внесении изменений в постанов- 
ление Администрации города Яровое 
Алтайского края от 19.10.2020 № 864 
«Об утверждении муниципальной прог­
раммы «Энергосбережение и повыше­
ние энергетической эффективности на 
территории муниципального образо­
вания город Яровое Алтайского края» 
на 2021 -2026 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь решением Городского Собрания депутатов города Яровое 
Алтайского края от 22.12.2023 № 53 «О бюджете муниципального образования 
город Яровое Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», решением Городского Собрания депутатов г. Яровое от 23.12.2024 г. № 43 
«О бюджете муниципального образования город Яровое Алтайского края на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», на основании Устава 
муниципального образования город Яровое Алтайского края, постановлениями 
Администрации города Яровое Алтайского края от 17.05.2019 № 390 «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования город Яровое 
Алтайского края», от 20.05.2020 № 423 «Об утверждении перечня
муниципальных программ на период 2021 - 2026 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .Внести в постановление Администрации города Яровое Алтайского края 
от 19.10.2020 № 864 «Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 
муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 
годы» (с изменениями от 22.09.20221 № 683, от 29.10.2021 № 799, от 23.03.2022 
№ 238, от 30.06.2022 № 497, от 01.12.2022 № 1106, от 30.03.2023 № 293, от



2

№ 238, от 30.06.2022 № 497, от 01.12.2022 № 1106, от 30.03.2023 № 293, от 
14.09.2023 № 1155, от 21.12.2023 № 1744, от 13.02.2024 167) изменения согласно 
приложению.

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации города.

3.Организационному отделу направить настоящее постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города.

Глава города В.И. Шилов



Приложение
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от /Л/

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление Администрации города Яровое Алтайского края от 19.10.2020 № 

864 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на территории муниципального 

образования город Яровое Алтайского края» на 2021-2026 годы
(с изменениями от 22.09.20221 № 683, от 29.10.2021 № 799, от 23.03.2022 № 238, 

от 30.06.2022 № 497, от 01.12.2022 № 1106, от 30.03.2023 № 293, 14.09.2023 № 
1155 от 21.12.2023 № 1744, от 13.02.2024 № 167)

1. Раздел паспорта муниципальной программы «Объёмы финансирования 
программы» изложить в следующей редакции:

Объемы 
финансировани 
я программы

по годам 
реализации 
программы

2021 2022 2023 2024 2025 2026 Всего
2021-2026

всего, тыс. 
руб.

126 007,8 33 666,0 52 707,7 55 245.9 1113,5 166,5 268907.4

федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

городской 
бюджет

3 214,4 2 838,4 2 036,2 200.7 160,1 166,5 8616,3

внебюджетны
е источники

122 793,4 30 827,6 50 671,5 55 045,2 953,4 0,0 260291,1

Объем средств городского бюджета ежегодно корректируется 
в соответствии с решением представительного органа 
местного самоуправления о городском бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период.
Общий объём финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации программы, приведён в таблице 3 «Объем 
финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы «Энергосбережения и повышение 
энергетической эффективности на территории
муниципального образования город Яровое Алтайского края» 
на 2021-2027 годы.



2. Абзац 2 раздела 4 изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования муниципальной программы - 268907,4 
тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год - 126 007,8 тыс. рублей;
2022 год - 33 666,0 тыс. рублей;
2023 год - 52 707,7 тыс. рублей;
2024 год - 55 245,9 тыс. рублей;
2025 год - 1113,5 тыс. рублей;
2026 год - 166,5 тыс. рублей;

за счет средств городского бюджета - 8616,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 3 214,4 тыс. рублей;
2022 год - 2 838,4 тыс. рублей;
2023 год - 2 036,2 тыс. рублей;
2024 год - 200,7 тыс. рублей;
2025 год- 160,1
2026 год- 166,5 

тыс. рублей; 
тыс. рублей;

за счет внебюджетных средств - 260291,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 122 793,4 тыс. рублей;
2022 год - 30 827,6 тыс. рублей;
2023 год - 50 671,5 тыс. рублей;
2024 год - 55 045,2 тыс. рублей;
2025 год- 953,4 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;

за счет краевого бюджета - 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей.



3.Таблицу 1 «Сведения об индикаторах муниципальной программы» изложить 
в следующей редакции:

№ Наименование Ед. Значение по годам
п/ индикатора из 2019 2020 годы реализации
п (показателя) м. (факт) (оцен муниципальной

ка) программы

городского

2021 2022 2023 2024 2025 20
26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Доля расходов % 0,36 0,02 0,48 0,03 0,03 0,01 0,0 0,0

бюджета на 
реализацию 
энергосберегаю 
щих 
мероприятий в 
муниципальны 
х учреждениях 
всех типов в 
общем объеме 
расходов 
городского 
бюджета



4.
 Т

аб
ли

цу
 2 

«П
ер

еч
ен

ь м
ер

оп
ри

ят
ий

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 «Э
не

рг
ос

бе
ре

ж
ен

ие
 и 

по
вы

ш
ен

ие
 эн

ер
ге

ти
че

ск
ой

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и 

на
 те

рр
ит

ор
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о о

бр
аз

ов
ан

ия
 го

ро
д 

Яр
ов

ое
 А

лт
ай

ск
ог

о к
ра

я»
 на

 2
02

1-
20

26
 го

ды
» 

из
ло

ж
ит

ь в
 сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:

И
ст

оч
ни

ки
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

И
Я сч

Вс
ег

о

в т
ом

 чи
сл

е:
фе

де
ра

ль
ны

й
бю

дж
ет

го
ро

дс
ко

й 
бю

дж
ет

вн
еб

ю
 дж

ет
ны

 е 
ис

то
чн

ик
и

Вс
ег

о
в т

ом
 чи

сл
е:

фе
де

ра
ль

ны
й

бю
дж

ет
го

ро
дс

ко
й 

бю
дж

ет
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и
Вс

ег
о

в т
ом

 чи
сл

е:
фе

де
ра

ль
ны

й
бю

дж
ет

го
ро

дс
ко

й 
бю

дж
ет

Су
мм

а р
ас

хо
до

в,
 ты

с.
 ру

бл
ей

Вс
ег

о

г—<

26
89

07
,4

86
16

,3

26
02

91
,1

44
63

,5

44
63

,5

30
0

20
26

 г. о

16
6,

5

16
6,

5

о о о

20
25

 г.

О'-

11
13

,5

16
0,

1

95
3,

4

95
3,

4

95
3,

4 09

20
24

 г.

ОС

55
24

5,
9

20
0,

7

55
04

5,
2

96
5,

2

96
5,

2 09

20
23

 г.

о
<<о
еч чэ 20

36
,2

50
67

1,
5 ОЭ

00 оо 88
1,

5 09

20
22

 г.

чо

33
 66

6,
0

28
38

,4

30
82

7,
6

84
7,

6 .

84
7,

6 09

20
21

 г.

МП

12
60

07
,8

32
14

,4

12
27

93
,4

0

81
5,

8

81
5,

8

09
У

ча
ст

и 
ик

 
пр

ог
ра

мм
ы

О
О

О
 

«У
К 

Бл
аг

оу
 

ст
ро

йс
т 

во
»,

Ср
ок СП

20
21

-
20

26

20
21

-
20

26

20
21

-
20

26

Ц
ел

ь,
 за

да
ча

,

СЧ

Ц
ел

ь 1
Вн

ед
ре

ни
е э

не
рг

о-
 и 

ре
су

рс
ос

бе
ре

га
ю

щ
и 

х 
те

хн
ол

ог
ий

 н
а

об
ъе

кт
ах

 
бю

дж
ет

но
й 

сф
ер

ы,
 

ж
ил

ищ
но

го
 ф

он
да

За
да

ча
 1.

О
бе

сп
еч

ен
ие

 
эн

ер
го

сб
ер

еж
ен

ия
 и 

по
вы

ш
ен

ие
 

эн
ер

ге
ти

че
ск

ой
 

эф
фе

кт
ив

но
ст

и 
ж

ил
ищ

но
го

 ф
он

да

М
ер

оп
ри

ят
ие

 1.
1.

О
сн

ащ
ен

ие
 

пр
иб

ор
ам

и 
уч

ет
а

ис
по

ль
зу

ем
ых

 
эн

ер
ге

ти
че

ск
их

 
ре

су
рс

ов
 

в

№
 

п/
п - - сч СП



вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

Вс
ег

о

в т
ом

 чи
сл

е:
фе

де
ра

ль
ны

й
бю

дж
ет

го
ро

дс
ко

й 
бю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

Вс
ег

о
в т

ом
 чи

сл
е:

фе
де

ра
ль

ны
й

бю
дж

ет
го

ро
дс

ко
й 

бю
дж

ет
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и

Вс
ег

о
в т

ом
 чи

сл
е:

фе
де

ра
ль

ны
й

бю
дж

ет
го

ро
дс

ко
й 

бю
дж

ет

30
0

41
63

.5

41
63

,5

25
68

50
,9

10
23

,3

25
58

27
,6

25
68

50
,9

10
23

,3

о о о о о о о о

09

89
3,

4

89
3,

4
о о о о о

о
40 90

5,
2

90
5,

2

54
15

5,
0

75
,0

54
08

0,
0

54
15

5,
0

75
,0

о
40 82

1,
5

82
1,

5

50
53

7,
9

74
7,

9 о
04 
г- 
04. 
тГ 50
53

7,
9

74
7,

9

о40 78
7,

6

78
7,

6

30
18

0,
4

20
0,

4

29
98

0

30
18

0,
4

20
0,

4
о
40 75

5,
8

75
5,

8

12
19

77
,6

12
19

77
,6

12
19

77
,6

00
0 

«К
ом

м 
ун

ал
ьщ

 
ик

»

о оа > » s
О & z О | Н АgSigsgli® 
°'5 & а О

тд
ел

Ж
КХ

 
ад

ми
ни

 
ст

ра
ци

20
21

-
20

26

20
21

-
20

26

20
21

-
20

26

ж
ил

ищ
но

м ф
он

де
, в 

то
м 

чи
сл

е 
с

ис
по

ль
зо

ва
ни

ем
 

ин
те

лл
ек

ту
ал

ьн
ых

 
пр

иб
ор

ов
 

уч
ет

а,
ав

то
ма

ти
зи

ро
ва

нн
ы 

х си
ст

ем
 и 

си
ст

ем
 

ди
сп

ет
че

ри
за

ци
и

М
ер

оп
ри

ят
ие

 1.2
.

Эн
ер

го
сб

ер
еж

ен
ие

 и 
по

вы
ш

ен
ие

 
эн

ер
ге

ти
че

ск
ой

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и 

ж
ил

ищ
но

го
 ф

он
да

, в
 

то
м 

чи
сл

е 
по

пр
ов

ед
ен

ию
 

эн
ер

го
эф

фе
кт

ив
но

го
 

ка
пи

та
ль

но
го

 
ре

мо
нт

а 
об

щ
ег

о
им

ущ
ес

тв
а 

в
мн

ог
ок

ва
рт

ир
ны

х 
до

ма
х За

да
ча

 2.
О

бе
сп

еч
ен

ие
 

эн
ер

го
сб

ер
еж

ен
ия

 и 
по

вы
ш

ен
ие

 
эн

ер
ге

ти
че

ск
ой

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и

си
ст

ем
 

ко
мм

ун
ал

ьн
ой

 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

М
ер

оп
ри

ят
ие

 2.
1.

Эн
ер

го
сб

ер
еж

ен
ие

 и 
по

вы
ш

ен
ие

 
эн

ер
ге

ти
че

ск
ой

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и



вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

Вс
ег

о
в т

ом
 чи

сл
е:

фе
де

ра
ль

ны
й

бю
дж

ет
го

ро
дс

ко
й 

бю
дж

ет
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и

Вс
ег

о

в т
ом

 чи
сл

е:

фе
де

ра
ль

ны
й

бю
дж

ет
го

ро
дс

ко
й 

бю
дж

ет
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и

25
58

27
,6

75
93

,0

75
93

,0

75
93

,0

75
93

,0

о

16
6,

5

16
6,

5

16
6,

5

16
6,

5

о

16
0,

1

16
0,

1

16
0,

1

16
0,

1

54
08

0

12
5,

7

12
5,

7

12
5,

7

12
5,

7

49
79

0

12
88

,3

12
88

,3

12
88

,3

12
88

,3

29
98

0

26
38

26
38

26
38

26
38

12
19

77
,6

32
14

,4

32
14

,4

32
14

,4

32
14

,4

и 
го

ро
да

М
У

П
 

«Я
ТЭ

К 
»

М
БУ

, 
О

М
СУ

20
21

-
20

26

20
21

-
20

26

си
ст

ем
 

ко
мм

ун
ал

ьн
ой

 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

За
да

ча
 3.

О
бе

сп
еч

ен
ие

 
эн

ер
го

сб
ер

еж
ен

ия
 и 

по
вы

ш
ен

ие
 

эн
ер

ге
ти

че
ск

ой
 

эф
фе

кт
ив

но
ст

и в
 

ор
га

на
х 

ме
ст

но
го

 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

 и 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

бю
дж

ет
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

ях

М
ер

оп
ри

ят
ие

 3.
1

Эн
ер

го
сб

ер
еж

ен
ие

 и 
по

вы
ш

ен
ие

 
эн

ер
ге

ти
че

ск
ой

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и 

в
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

уч
ре

ж
де

ни
ях

, 
в

ра
мк

ах
 

пр
ог

ра
мм

эн
ер

го
сб

ер
еж

ен
ия

 и 
по

вы
ш

ен
ия

 
эн

ер
ге

ти
че

ск
ой

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и 

в
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

бю
дж

ет
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

ях

г- 00



5.
 Т

аб
ли

цу
 3

. «
О

бъ
ем

 ф
ин

ан
со

вы
х 

ре
су

рс
ов

, н
ео

бх
од

им
ых

 д
ля

 ре
ал

из
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
 

«Э
не

рг
ос

бе
ре

ж
ен

ия
 и 

по
вы

ш
ен

ие
 эн

ер
ге

ти
че

ск
ой

 эф
фе

кт
ив

но
ст

и 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 об

ра
зо

ва
ни

я г
ор

од
Яр

ов
ое

 А
лт

ай
ск

ог
о к

ра
я»

 на
 2

02
1-

20
26

 го
ды

 и
зл

ож
ит

ь в
 сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

вс
ег

о

оо

26
89

07
,4

0,
00 о о 

о" 86
16

,3
26

02
91

,1
22

1 11
43

,6

0,
00

0,
00

47
31

,8
21

6 
41

2,
24

26 о 1П о о in о 50 о о in оо 40 о о 40 о

16
6, о о 4О" ог; 40 о o' 40 о" o' о" 40 о'

U in
гс

оin сч чО о о —« in о о ’тГ
о о о О сп СП о о о" СП
СЧ o' о" 40 95 X о' o' 40 95

о> о о Г- гч т_Т о о г- о
in о о. о' in о о о о 00,

’Ч" 
СЧ in ’’t о” о” О' ’Tt г- о' о о 40

Hl СЧ о п сч inО in in сч осч >n п пГ хГ
сП СП

о о о о о тГ о о о тГ
U г- о о сч п о о СП

m г- о о 40 о~ о о 40СЧ о СП Г" 40 00о сч г~~ о 40 00 04
сч сч о 04 1—<
in in сп СП

о о о о о о о о о о
Uсч

о о о 40 40 о о о 40
40 о о 00 г- 40 о о 04 О'

сч сп 40 СП 04 т—< сч 00
о 40 00 00 1 04
СЧ СП 04 о о 04

СП СП СП СЧ

о о о о о о о о о о
00 о о in о о хГ *—
г- о о сп оч о о оо

СЧ сч о 1—и 04 сч
о о 04 С~ сп сч ’—1
сч 40 СП 04 СП СП о

сч 04 04 сч

к X
X X
X X
са сч са X
О X о X
Ct X Ct X
X 
Q 
X

Л 
са 
О

X 
о
X

03 
са 
о

U. 03 Ct
X X X X
X

-е-
о 
X X -©-

о 
X 
03

о X о Xо X о XX -е- X ++
X о IX о

CQ О
X 
са 
о

о
X

X 
са о

о 
X

t=? IX X 5о X!
о са 

о са
о 
>» S о са

сЗ 03 X «X о 
X

03
X X 

о
о

Сц X 
X 03

>» X 
Xн н <ъ>

ОЗ 
X 03 X Е— 

<D X 03 X 
о

1=1 03 
н

н(D
£

н 
Q 
X =1 03 

н

н 
(D н 

о 
Xсо 2 <ъ> 1=1 X 2 о =1

X ю О * ю 2

НС
О
ВЫ

о ьн
ог

о

о б
ю

д да 
Ю
О и 
о

X 
X 
н о
* ко

ды
*

<D ьн
ог

о
о б

ю
д ю 

о и 
о же

тн
ь

Е- tc 1=1 X Е? 1- =1
X
X

о 
S 
у Ct 

(D ев
о о 

t=( 
о

2 
ю

03 
Ct

О 
X 
X Ct

о 
са 
о

|=1 
о

2ю
-ст d 03 ct <ъ> о d 03 Ct О

ct о X X <D tt о X

о
о 
Е- -©■ X

СО
и оа X 

о
о 
Е- •в- X

0Э
С- 
со

са 
со

о 
СО

са со 
X X X X Ct

П
са со 

X X X X


